АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В соответствии с решением городской Думы города Нижнего Новгорода от

29.04.2022 № 80 «О внесении изменений в структуру администрации города Ниж-

него Новгорода, утвержденную решением городской Думы города Нижнего Нов-

города от 23.06.2020 № 117», статьей 41 Устава города Нижнего Новгорода адми-

нистрация города Нижнего Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о департаменте социальных коммуни-

каций и молодежной политики администрации города Нижнего Новгорода.

2. Отменить постановление администрации города Нижнего Новгорода от

07.04.2021 № 1360 «Об утверждении Положения о департаменте общественных от-

ношений администрации города Нижнего Новгорода».

3. Управлению информационной политики администрации города Нижнего

Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном

печатном средстве массовой информации – газете «День города. Нижний Новго-

род».

30.08.2022    № 4395

┌  ┐

Об утверждении Положения о департа-

менте социальных коммуникаций и моло-

дежной политики администрации города

Нижнего Новгорода и об отмене поста-

новления администрации города Ниж-

него Новгорода от 07.04.2021 № 1360
(в редакции постановления администрации

города Нижнего Новгорода от 21.09.2022

№ 4981)

2

4. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официаль-

ном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации города Нижнего Новгорода Кондыреву И.А.

Глава города                                                                                             Ю.В.Шалабаев

А.В.Штоян

467 11 13

3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города

от 30.08.2022  № 4395
(в редакции постановления админи-

страции города Нижнего Новгорода

от 21.09.2022 № 4981)

Положение

о департаменте социальных коммуникаций и молодежной политики

администрации города Нижнего Новгорода

(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Департамент социальных коммуникаций и молодежной политики (далее

- департамент) является отраслевым (функциональным) органом администрации

города Нижнего Новгорода, имеет печать со своим наименованием, штампы и

бланки.

1.2. В своей деятельности департамент руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральными законами и законодательством Нижегородской

области, правовыми актами органов местного самоуправления города Нижнего

Новгорода, настоящим Положением.

1.3. Положение о департаменте, его структура, штатная численность и фонд

оплаты труда утверждаются правовым актом администрации города Нижнего Нов-

города.

2. Основные задачи

Основными задачами департамента являются:

2.1. Обеспечение на постоянной основе конструктивного диалога админи-

страции города Нижнего Новгорода с общественными и профессиональными объ-

единениями, национально-культурными обществами, религиозными объединени-

ями, некоммерческими организациями, экспертным сообществом, активистами и

иными институтами гражданского общества по актуальным вопросам местного

значения.

2.2. Привлечение всех заинтересованных общественных сил для совместного

обсуждения, выработки решений и плана действий по вопросам, затрагивающим

интересы большого количества жителей города Нижнего Новгорода, а также кон-

троля за их реализацией.

4

2.3. Организационная поддержка и общественная верификация проектов, раз-

работанных администрацией города Нижнего Новгорода и направленных на каче-

ственные изменения в различных сферах жизни города.

2.4. Координация в пределах компетенции департамента проектов реализа-

ции городских программ в сфере взаимодействия с негосударственными некоммер-

ческими организациями, общественными объединениями, движениями, религиоз-

ными и национально-культурными объединениями.

2.5. Изучение и анализ общественного мнения по актуальным вопросам

жизни города Нижнего Новгорода.

2.6. Обеспечение реализации мероприятий в области молодёжной политики

на территории города Нижнего Новгорода.

3. Основные функции

Для осуществления поставленных задач департамент выполняет следующие

функции:

3.1. Разработка проектов правовых актов по вопросам, относящимся к компе-

тенции департамента.

3.2. Участие в разработке и реализации муниципальных программ по вопро-

сам, относящимся к компетенции департамента.

3.3. Участие в разработке проекта бюджета города Нижнего Новгорода в ча-

сти финансирования городских программ, направленных на взаимодействие с не-

государственными некоммерческими организациями, общественными объедине-

ниями, движениями, религиозными и национально-культурными объединениями и

на создание условий для эффективной самореализации молодежи города Нижнего

Новгорода.

3.4. Участие в подготовке встреч главы города Нижнего Новгорода с пред-

ставителями общественных, молодежных и религиозных объединений, лидерами

общественного мнения, активистами, экспертным сообществом, представителями

территориального общественного самоуправления и иными общественными груп-

пами по вопросам местного значения.

3.5. Организация и обеспечение взаимодействия администрации города с ор-

ганами территориального общественного самоуправления и содействие территори-

альному общественному самоуправлению в осуществлении его полномочий на тер-

ритории муниципального образования.

3.6. Обобщение информации о планах и мероприятиях, осуществляемых тер-

риториальным общественным самоуправлением. Сбор предложений от территори-

ального общественного самоуправления, их обобщение и анализ, оказание методи-

ческой помощи территориальному общественному самоуправлению.

5

3.7. Организация работы органов территориального общественного само-

управления по разъяснению и реализации решений администрации города Ниж-

него Новгорода среди жителей города, доведение до главы города Нижнего Новго-

рода инициатив территориального общественного самоуправления.

3.8. Изучение общественного мнения о деятельности администрации города

Нижнего Новгорода, подготовка соответствующих обзоров, докладов и иных мате-

риалов для главы города Нижнего Новгорода.

3.9. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности администра-

ции города Нижнего Новгорода по вопросам взаимодействия с негосударствен-

ными некоммерческими организациями, общественными объединениями и движе-

ниями, религиозными и национально-культурными объединениями, молодежными

объединениями.

3.10. Создание условий для развития в городе Нижнем Новгороде всех основ-

ных сегментов гражданского общества, включая профессиональные, конфессио-

нальные, социальные объединения и общественные организации.

3.11. Мониторинг и регулирование ситуации в этноконфессиональной сфере.

3.12. Обеспечение планирования и проведения регулярных встреч главы го-

рода Нижнего Новгорода с лидерами национально-культурных автономий и рели-

гиозных организаций Нижнего Новгорода.

3.13. Организация исполнения и оказание содействия в осуществлении меро-

приятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Россий-

ской Федерации на 2019-2023 годы в пределах своей компетенции.

3.14. Организационное, информационное, материально-техническое обеспе-

чение деятельности Общественной палаты города Нижнего Новгорода.

3.15. Осуществление общей координации деятельности, согласование планов

и направлений работы автономных некоммерческих организаций «Общественное

самоуправление Нижнего Новгорода» и «Центр поддержки социальных проектов

Нижнего Новгорода».

3.16. Осуществление анализа социальных процессов в молодежной среде,

осуществление мониторинга социально-экономического положения молодежи в

городе Нижнем Новгороде.

3.17. Организация работы по назначению и перечислению следующих город-

ских именных стипендий в целях поощрения студенческой молодежи и поддержки

социально незащищенных категорий студентов:

3.17.1. Им. Минина и Пожарского (за хорошие и отличные успехи в учебе).

3.17.2. Для социально незащищенных категорий студентов.

3.17.3. Именные стипендии главы города Нижнего Новгорода.

3.18. Обеспечение организации и проведения мероприятий, направленных на

формирование у молодежи духовно-нравственных, патриотических и семейных

6

ценностей, устойчивых потребностей в творческой самореализации, чувства граж-

данственности и патриотизма, трудолюбия, уважения к правам и свободам чело-

века, установки на здоровый образ жизни, в том числе:

3.18.1. Патриотические, благотворительные акции.

3.18.2. Конкурсы, мастер-классы, фестивали по развитию творчества моло-

дежи.

3.18.3. Праздники, тематические заседания молодежного дискуссионного

клуба, организация досуга молодых семей.

3.18.4. Деятельность молодежных лиг КВН.

3.18.5. Молодежные спортивные мероприятия, в том числе по развиваю-

щимся экстремальным видам спорта.

3.18.6. Экологическое воспитание молодежи, конкурсы профессионального

мастерства.

3.19. Осуществление мер по профилактике асоциальных явлений и формиро-

ванию здорового образа жизни в молодёжной среде.

3.20. Осуществление поддержки молодежного самоуправления и молодеж-

ных общественных организаций.

3.21. Обеспечение работы молодежного Совета специалистов предприятий и

организаций города Нижнего Новгорода и Городского студенческого совета.

3.22. Осуществление консультативной и методической помощи специали-

стам по молодежной политике администраций районов города Нижнего Новгорода.

3.23. Развитие возможностей для творческой, научной, спортивной и духов-

ной самореализации молодежи.

3.24. Формирование у молодежи города патриотизма, развитие у них высокой

социальной активности, гражданской ответственности и дисциплинированности,

способности проявить себя в укреплении и защите государства, обеспечении его

жизненно важных интересов и устойчивого развития.

3.25. Создание условий  для самореализации молодежи, путем проведения

городского конкурса молодежных проектов «Молодой Нижний».

3.26. Департамент по поручению главы города Нижнего Новгорода может

осуществлять иные функции, не противоречащие законодательству Российской

Федерации, Нижегородской области и Уставу города Нижнего Новгорода.

4. Права

Для выполнения поставленных задач департамент вправе:

4.1. Запрашивать и получать от отраслевых (функциональных) органов адми-

нистрации города Нижнего Новгорода и администраций районов города Нижнего

Новгорода (далее – отраслевые органы администрации города Нижнего Новгорода)

необходимую информацию и документы.

7

4.2. Созывать совещания руководителей или представителей отраслевых ор-

ганов администрации города Нижнего Новгорода по вопросам, входящим в компе-

тенцию департамента.

4.3. Вносить предложения о создании при администрации города Нижнего

Новгорода консультативно-совещательных органов, экспертных групп, комиссий

для обсуждения общественно значимых проблем и курировать их работу.

4.4. Ходатайствовать о размещении заказов на проведение работ, приобрете-

нии необходимого оборудования и оснащения.

4.5. Представлять интересы администрации города Нижнего Новгорода в ор-

ганизациях всех форм собственности по вопросам, относящимся к компетенции де-

партамента.

4.6. Вносить в установленном порядке на рассмотрение главе города Ниж-

него Новгорода предложения по повышению эффективности работы администра-

ции города Нижнего Новгорода в пределах компетенции департамента.

5. Руководство департамента

5.1. Департамент возглавляет директор, назначаемый и освобождаемый от

должности главой города Нижнего Новгорода по согласованию с заместителем

главы администрации города, курирующим деятельность департамента.

5.2. Директор департамента:

5.2.1. Осуществляет руководство деятельностью департамента и несет персо-

нальную ответственность за невыполнение и ненадлежащее выполнение возложен-

ных на департамент задач и функций.

5.2.2. Утверждает Положения о подразделениях департамента, согласовывает

должностные инструкции работников департамента.

5.2.3. Издает в пределах своих полномочий приказы.

5.2.4. Согласовывает проекты муниципальных правовых актов города Ниж-

него Новгорода по вопросам деятельности департамента.

5.2.5. Заключает на основании доверенности договоры от имени администра-

ции города Нижнего Новгорода по вопросам деятельности департамента.

5.2.6. Представляет интересы администрации города в городской Думе го-

рода Нижнего Новгорода, Законодательном Собрании Нижегородской области, в

других органах и организациях по вопросам деятельности департамента.

5.2.7. Участвует в совещаниях и иных мероприятиях, проводимых главой го-

рода, заместителями главы администрации города Нижнего Новгорода.

5.2.8. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные распорядитель-

ными актами органов местного самоуправления.

8

6. Взаимоотношения

Департамент при осуществлении возложенных на него задач по вопросам,

отнесенным к его компетенции, осуществляет свою деятельность во взаимодей-

ствии с отраслевыми органами администрации города Нижнего Новгорода, город-

ской Думой города Нижнего Новгорода, органами власти Нижегородской области

и Российской Федерации.